MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA E SUSTENTABILIDADE

ATA Nº 7 / 2022 / PPGIES (10.01.06.04.04.07)

Nº do Protocolo: 23422.009505/2022-54

Foz Do Iguaçu-PR, 05 de maio de 2022.

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM
ENERGIA E SUSTENTABILIDADE,
REALIZADA EM TRÊS DE SETEMBRO
DE DOIS MIL E VINTE E UM.

Aos três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, com início às nove horas e cinco
minutos, em sala virtual, link: https://meet.google.com/tnt-oiiv-dqn - Foz do Iguaçu, estado do
Paraná - teve início a oitava Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação
Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade - PPGIES, sob presidência da Coordenadora do
programa, professora Caroline da Costa Silva Gonçalves. Estiveram presentes os seguintes
membros com direito a voz e voto: A) Docentes: Andréia Cristina Furtado, Gustavo Adolfo
Ronceros Rivas, Janine Padilha Botton, José Ricardo Cezar Salgado, Katya Regina de Freitas,
Leonardo da Silva Arrieche, Marcela Boroski, Márcia Regina Becker, Marciana Pierina Uliana
e Michel Rodrigo Zambrano Passarini B) Discente: Maria Gabriela Azevedo Barros. C)
Ausência justificada: Jorge Javier Gimenez Ledesma justificou a ausência por motivo de aula
na graduação.  A abertura da sessão coube a Presidente do Colegiado com os INFORMES: 1)
Demanda por espaços PPGIES, a professora Caroline informou que a PRPPG, SACT e SECIC
vão se reunir com reitoria para discutir a necessidade de espaço do PPGIES, com a
possibilidade de utilizarmos o laboratório PTI-Bloco 2, ou a sala G115 do JU. A SACT vai
auxiliar o programa na reorganização das salas do Almada: espaço para armazenamento de
materiais não perecíveis, sala de reuniões e sala de computadores. 2) Prazos: as turmas de 2019
e 2020 tiveram seus prazos ajustados devido a suspensão pela pandemia, está disponível no
site do programa. 3) Planejamento de compras para o ano de 2022: Dando continuidade ao
Plano Anual de Contratações, a Coordenadoria de Compras, Contratos e Licitações comunica
que o sistema PAC/PGC se encontra aberto para inserção dos itens que irão compor o
planejamento de compras para o ano de 2022. O preenchimento dos dados no sistema é
imprescindível para que as compras ocorram no exercício subsequente, caso tenham alguma
demanda favor enviar impreterivelmente até 15/09/21 (quinze de setembro - quarta-feira). 4)
Composição das bancas de mestrado e doutorado: Instrução Normativa nº 01/2021/PRPPG:
Art. 67. A banca examinadora de defesa do mestrado acadêmico e de mestrado profissional
será composta pelo/a docente orientador/a, na condição de presidente/a, e 2 (dois) integrantes
com título de doutor/a, um dos quais deve ser externo ao PPG e 1 (um) suplente, visando
garantir a realização da defesa em caso de imprevistos com os/as membros/as titulares.

Documento de Área Interdisciplinar: Considera a qualidade da composição das comissões
avaliadoras das teses e dissertações. 5) Reagentes para ajuste de descrição técnica: Prazo até
quarta-feira, 08 de setembro. 6) Solicitação de inclusão de pauta, Disciplinas Módulo C: 11 a
29 - Período Letivo de Férias - 2021.3 - 17 dias letivos, 03 a 28 Período destinado a turmas
especiais de férias do período letivo regular 2021.4 (equivale a 2020.1). Foi deliberado manter
o início das aulas para o dia 17 de setembro. Após os informes passou-se às pautas: 1)
Aprovação da Ata da 3ª Reunião Extraordinária do PPGIES do dia 20 de agosto de 2021,
deliberação: Aprovada. 2) Sugestão de tempo limite de 30 minutos para discussão de cada
pauta, podendo ser prorrogado, conforme necessidade e decisão do colegiado, por mais
15 minutos, deliberação: Aprovado. 3) EDITAL PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIO
FINANCEIRO PARA APOIO À PARTICIPAÇÃO DISCENTE EM EVENTOS
CIENTÍFICOS - RECURSOS PROAP: Deliberação: Aprovado. 4) Adequação do Total de
Créditos em Disciplinas e Atividades dos Discentes de Mestrado: Foram apresentadas duas
propostas de alteração, proposta 1: Dos Requisitos para obtenção do título de mestrado - Total
5 disciplinas, proposta 2: Dos Requisitos para obtenção do título de mestrado - Total 4
disciplinas, deliberação: Aprovada a proposta 2. 5) Adequação do Item III do Art. 36°do
Regimento do PPGIES: Onde se lê: Art. 36°. Será automaticamente desligado do programa o
aluno que: I. Esgotar o prazo máximo incluindo o prazo de prorrogação caso concedido para
conclusão do Curso; II. Esgotar o prazo máximo incluindo o prazo de prorrogação caso
concedido para apresentação do exame de qualificação; III. Obtiver conceito "D" ou "F" em
qualquer disciplina recuperada. Leia-se: Art. 36°. Será automaticamente desligado do
programa o aluno que: I. Esgotar o prazo máximo incluindo o prazo de prorrogação caso
concedido para conclusão do Curso; II. Esgotar o prazo máximo incluindo o prazo de
prorrogação caso concedido para apresentação do exame de qualificação; III. Obtiver conceito
"D" ou "F" em mais de uma disciplina recuperada. Deliberação: Aprovado. 6) Instrução
Normativa XXX- Estabelece critérios complementares para a solicitação de substituição
de orientador. Deliberação: Aprovada com sugestões de modificações feitas pelos membros
do colegiado. 7) Solicitações Dos Discentes:

Aproveitamento de Créditos

Solicitante Disciplina/Instituição No
Créditos/Conceito/Ano

Parecer

Wagner Grizorti

FORMAÇÃO DE
PROFESSORES EM

CIÊNCIAS DA
NATUREZA:
ENFOQUES

TEÓRICOS E
TENDÊNCIAS

DAS PESQUISAS -
ÚNICA/UFPR

3/B/2021 Deferido

Filosofia e
Epistemologia da
Ciência/ UFSCAR

4/A/2021 Deferido

TÓPICOS EM 4/A/2021 Deferido

EDUCAÇÃO EM
CIÊNCIAS E EM

MATEMÁTICA II -
Estudos Decoloniais e

Epistemologias
do Sul - contribuições
para a Educação em

Ciências/UFPR

TÓPICOS EM
EDUCAÇÃO EM
CIÊNCIAS E EM

MATEMÁTICA II -
Estudos Decoloniais e

Epistemologias
do Sul - contribuições
para a Educação em

Ciências/UFPR

4/A/2021 Deferido

Glenda Rodrigues
de Sousa Gaio

PEN - 5021 ENERGIA
E SOCIEDADE/USP

8/A/2021 Deferido

Macarius César
Di Lauro Moreira

Cultura Escolar:
Interações e

Interferências no
Ensino de

Ciências/UFSCAR

4/A/2021 Deferido

As Características do
Conhecimento
Químico e Seu

Ensino/UFSCAR

4/C/2021 Deferido

TENDÊNCIAS DA
PESQUISA EM

EDUCAÇÃO EM
CIÊNCIAS/UFPR

4/A/2021 Deferido

Solicitação de co-orientador externo

Solicitante Discente/Nível
Título da

tese/Dissertação
Docente

externo/Instituição
Parecer

Gustavo A.
Ronceros

Rivas

LUIZ
FERNANDO
ZUBELDIA

DAL
POSSO/mestrado

AVALIAÇÃO DO
IMPACTO DE
OPERAÇÕES

TRANSIENTES
SOBRE

A VIDA ÚTIL DE
UMA TURBINA

FRANCIS

Ramiro Gustavo
Ramirez Camacho -

Universidade
Federal de Itajubá

(UNIFEI)

  Deferido

Solicitações Gerais

Discente Solicitação Observações Parecer

Lúcio Flávio
Gross Freitas

Solicitação de
mudança de orientador,
passando do professor

Dr. Jorge Javier Gimenez
Ledesma para a

professora
Dra. Andréia Cristina

Furtado.

Alteração em comum
acordo e com troca de
tema. Novo título do
Plano de Trabalho:
Estudo de sistemas

descentralizados
ecoeficientes para
tratamento e reuso

domiciliar de efluentes
domésticos em áreas de

fragilidade
socioambiental.

Deferido

Elsa Daiana
Correa Morel

Prorrogação do Prazo do
Exame de Qualificação

por 6 meses

Novo prazo para
realização do Exame de
Qualificação: Março de
2022.

Deferido

Clarissa Ribeiro
de Sá Rodrigues

Olinda

Prorrogação do Prazo do
Exame de Qualificação

por 6 meses

Novo prazo para
realização do Exame de
Qualificação: Março de
2022.

Deferido

Aline Christina
Rocha Lacerda

Licença Maternidade - Deferido

VINICIUS
MILANI

BRISCE/Mestrado

Recurso para justificativa
de faltas - Disciplina

IES0003
- Indeferido

DISPENSA DE ESTÁGIO DE DOCÊNCIA

Discente Observações Parecer

Heberty Huilton Amaral  Aprovado

Solicitações dos discentes aprovadas pelo colegiado. 8) INSTRUÇÃO NORMATIVA XXX -
Estabelece critérios complementares para a Transferência do Curso de Mestrado para
Doutorado. Deliberação: Aprovada com sugestões de modificações feitas pelos membros do
colegiado. Nada mais havendo a ser discutido, deu-se por encerrada a sessão, às doze horas e
trinta minutos, e eu, Aline Souza da Silva Costa, lavrei a presente Ata que, uma vez aprovada,
será assinada por mim e pela Presidente do Colegiado.

Aline Souza da Silva Costa
Assistente em Administração

Caroline da Costa Silva Gonçalves
Presidente do Colegiado - PPGIES

(Assinado digitalmente em 05/05/2022 15:51 )

ALINE SOUZA DA SILVA COSTA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1035369

(Assinado digitalmente em 05/05/2022 17:08 )

CAROLINE DA COSTA SILVA GONCALVES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGIES (10.01.06.04.04.07)

Matrícula: 1136547

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 7, ano:

2022, tipo: ATA, data de emissão: 05/05/2022 e o código de verificação: ecbd4a0a6b

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf